
Terça 30
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 2.744, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
constantes no Decreto nº. 20.808, de 1º de janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04 
de janeiro de 2021. 
 
R E S O L V E :  
 

Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor HELIO CORDEIRO LOPES, 
matrícula funcional nº. 22530-4, ocupante do cargo de Coordenador de Projeto, código 
DAS-2, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 

 
Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 25 de outubro de 2021. 

 
Ananindeua (PA), 10 de novembro de 2021. 

 
THIAGO FREITAS MATOS 

Secretário Municipal de Administração  
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA/Designações - N.º 0057 
DE 16 de Novembro de 2021. 

 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, a servidora ALTINEY MARISTELA 
FERREIRA RODRIGUES, Matrícula 27040-7, a partir de 16 de Novembro de 2021, para 
atuar como FISCAL DO CONTRATO Nº. 037/2021, cujo objeto versa sobre a 
contratação de empresa para fornecimento de AGUA MINERAL NATURAL, para atender 
as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social 
e Trabalho - SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 16 de Novembro de 2021. 
 

Marisa Elenice Silva Lima 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº037/2021– SEMCAT. 

 
٠CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no 

CNPJ sob o nº 14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do 
Pará, sito Rod. BR 316, Rua Julia Cordeiro, nº 67, Bairro Centro, CEP: 67113-000 
Ananindeua - Pa. 
 

٠CONTRATADO: a empresa L. N. DA COSTA- EPP, CNPJ 
nº05.360.995/0001-15, com sede no Conjunto Guajará I, TV. WE 59, nº 1442, Bairro 
Coqueiro, Ananindeua/Pa  CEP: 67143-000,  neste ato representada por seu 

proprietário Sr. LEONIDAS NASCIMENTO DA COSTA, brasileiro, casado, empresário, 
portador do CPF nº 062.105.202-78 e RG nº 1796053, residente e domiciliado na 
cidade de Ananindeua/Pa, localizado do Conjunto Guajará I, bairro do Coqueiro, nº 
1452 altos, CEP: 67.143-350, resolvem celebrar o presente CONTRATO, por meio do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-026 SEMAD/ PMA,tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 523/2021/SEMCAT/PMA e em observância às 
disposições da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, e da 
Lei nº 10.520/02 e de acordo com as cláusulas e condições seguintes, que 
reciprocamente outorgam, aceitam e se obrigam a cumprir.  

 
٠OBJETO: Constitui objeto do presente O presente contrato tem por objeto 

FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, PARA OS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, SITUADOS NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA,. 
 
٠ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
Órgão: 10. Sec. Mun de Ação Social 
Unidade: 01 Sec. Mun de Ação Social  
Funcional Programática: 0824400042202 Implementação de Ações com Índice de 
Gestão Descentralizada. 
Natureza da Despesas: 339030 Material de Consumo 
Sub- Elemento: 3390300400 - Gás e Outros Materiais Engarrafados 
Fontes: 13110000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social  
23110000 transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
10010000 Recursos Ordinários 
20010000 Recursos Ordinários  
 
 DATA DA ASSINATURA: 16.11.2021. 
 
VIGÊNCIA: 16.11.2021 até 16.11.2022. 
 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marisa Elenice Silva Lima 
 
FORO: Ananindeua/Pa 
 
 
 

 

 

 

PROCESSO Nº 086 – SESAN/PMA 

CC Nº 1/2021.028-SESAN/PMA 

 
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO ADJUDICATÓRIO 

 

Nos termos do artigo 38, VII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações e, considerando 

todos os atos constantes no procedimento licitatório CC 1/2021.028- SESAN/PMA, 

que tem como objeto SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA PRAÇA CANTEIRO ICUÍ 

GUAJARÁ, no  município de Ananindeua (Pa), HOMOLOGO a presente licitação e 

ADJUDICO o seu objeto à empresa CONSTRUTUR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E 

CONSTRUÇÃO LTDA,  devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 40.333.273/0001-72, 

com o preço global de R$-292.729,76 (duzentos e noventa e dois mil, setecentos e 

vinte e nove reais e setenta e seis centavos),  pelo prazo de execução de 02  (dois) 

meses  e vigência contratual de 03  (três) meses. 

 

Ao Departamento Jurídico para os ulteriores de Direito quanto à celebração do 

competente contrato. 

 

Ananindeua (PA), 27 de Outubro  de 2021. 

 

SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA 

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E TRABALHO 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA 

 


		2021-12-10T10:28:38-0300
	MARISA ELENICE SILVA LIMA:69544069291




